<sup>4</sup> Viz kupříkladu Dig. 8.3.1pr. (Ulp. lib. 2 inst.): *Servitutes rusticorum praediorum sunt hae: iter actus via aquae ductus. iter est ius eundi ambulandi homini, non etiam iumentum agendi. actus est ius agendi vel iumentum vel vehiculum: itaque qui iter habet, actum non habet, qui actum habet, et iter habet etiam sine iumento. via est ius eundi et agendi et ambulandi: nam et iter et actum in se via continet. aquae ductus est ius aquam ducendi per fundum alienum.* (Pozemkové venkovské služebnosti jsou tyto: pěšina, stezka, cesta, vodovod. Pěšina je právo člověka chodit, procházet se, ne však hnát dobytek. Stezka je právo hnát dobytek a vézt povoz; Tedy, kdo má pěšinu, nemá stezku, kdo má stezku, má i pěšinu, a to i bez dobytka. Cesta je právo chodit, vozit a hnát a procházet se, neboť cesta v sobě obsahuje pěšinu i stezku. Vodovod je právo vést vodu přes cizí pozemek.) Na druhou stranu se lze setkat i s Dig. 1.8.1.1 (Gai. lib. 2 inst.): *Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales. corporales hae sunt, quae tangi possunt, veluti fundus homo vestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles: incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut hereditas, usus fructus, obligationes quoquo modo contractae. nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur: nam et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et id quod ex aliqua obligatione nobis debetur plerumque corporale est, veluti fundus homo pecunia: nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. eodem numero sunt et iura praediorum urbanorum et rusticorum, quae etiam servitutes vocantur.* (Dále, některé věci jsou hmotné, jiné nehmotné. Hmotné jsou ty, kterých je možné se dotknout, jako pozemek, otrok, oděv, zlato, stříbro a další nespočetné věci. Nehmotné jsou takové, kterých se dotknout nelze, tedy ty, které mají právní povahu, například pozůstalost, požívací právo a závazky jakýmkoliv způsobem uzavřené. Není podstatné, že

Jak bylo výše již naznačeno, základním charakterem služebností v právu římském je skutečnost, že se především jedná o soubor, skupinu jednotlivých oprávnění spojených základním spojovacím elementem, tedy skutečností, že se jedná o věcné právo k věci cizí, které je pevně spojeno s vlastnictvím pozemků, a to na obou stranách. Již z úvodu titulu justiniánských Digest věnovanému polním služebnostem vyplývá tento charakter služebností. Na první místo je zařazen fragment, který by jen ztěžka mohl být označen jinak, nežli za fragment výčtový, jehož hlavním cílem je výčtově popsat, která práva je mezi polní služebnosti možno zařazovat.<sup>5</sup> Byť v úvodu titulu o služebnostech domovních takový výčtový fragment schází, i tak však je forma, jíž je skupina služebností domovních koncipována a tvořena, identická, jako je tomu v případě služebností polních. Na prvním místě, tedy jakýmsi základem jsou jednotlivé služebnosti, jednotlivá *iura* či spíše *servitutes* a teprve jejich shluknutím a koncipováním základních spojovacích elementů vzniká skupina služebností domovních jako taková. Pak již tedy stačí dojít poměrně jednoduché úvaze, že skupina služebností jako celek, je v římském právu především spojením a shluknutím jednotlivých služebností.